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SUMARIO: 
 

II.EE. Impuestos Especiales de Fabricación. Impuesto Especial sobre 
Hidrocarburos. Circulación de productos. Suministro directo de gasóleo A sin 
almacenar. Una sociedad distribuidora de carburante sin instalaciones, adquiere gasóleo 
A de operadores al por mayor y lo destina a consumidores finales sin almacenar el 
producto. Por tanto, esta sociedad no puede ser titular de un almacén fiscal ya que no 
recibe, almacena ni distribuye productos con el impuesto devengado en el ámbito 
territorial interno, si bien con aplicación de un tipo reducido o de un supuesto de exención,  
y por ello no está obligada a inscribirse en el registro territorial, dado que no se encuentra 
en ninguna de las situaciones previstas en el art. 40.1 Rgto II.EE. 

 
Descripción sucinta de los hechos: 
 
La consultante es una distribuidora de carburante sin instalaciones, que adquiere gasóleo A de 
operadores al por mayor, destinándolo a consumidores finales, sin almacenar el producto. 
 
Cuestión planteada: 
 
La consultante pregunta si es necesario que se le autorice como almacén fiscal de hidrocarburos 
para realizar suministros directos de gasóleo A. 
 
Contestación: 
 
Tal y como se desprende del artículo 2 de la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos 
Especiales (BOE de 29 de diciembre), el Impuesto sobre Hidrocarburos tiene la consideración 
de impuesto especial de fabricación. Además, conforme al primer apartado del artículo 1 de dicha 
Ley es un tributo de naturaleza indirecta que grava, en fase única, la fabricación, importación y, 
en su caso, introducción, en el ámbito territorial interno de los productos incluidos en su ámbito 
objetivo, el cual define el artículo 46 de la Ley de Impuestos Especiales. 
El Reglamento de los Impuestos Especiales, aprobado por Real Decreto 1165/1995, de 7 de julio 
(BOE de 28 de julio), en su artículo 1.1 define un almacén fiscal como: 
“El establecimiento autorizado para recibir, almacenar y distribuir, con las condiciones que se 
establecen en este Reglamento, productos objeto de los impuestos especiales de fabricación, 
con el impuesto devengado en el ámbito territorial interno, si bien con aplicación de un tipo 
reducido o de un supuesto de exención. En un establecimiento autorizado como almacén fiscal 
también se podrá recibir, almacenar y distribuir productos objeto de los impuestos especiales de 
fabricación con el impuesto devengado con aplicación de un tipo impositivo general”. 
De la definición anterior, y de lo manifestado por la consultante se desprende que esta última no 
puede ser titular de un almacén fiscal ya que no recibe, almacena ni distribuye productos “…con 
el impuesto devengado en el ámbito territorial interno, si bien con aplicación de un tipo reducido 
o de un supuesto de exención…”. Por lo demás, en este caso es de aplicación el criterio ya 
sentado por esta Dirección General en la respuesta a la consulta V-1226-24, en la que se 
señalaba: 
“La consultante manifiesta que adquiere el producto con el IVA y los Impuestos Especiales ya 
devengados, y repercutidos en la factura de compra. Se trata, por tanto, de productos para los 
que ya se ha ultimado el régimen suspensivo de los Impuestos Especiales, al haberse devengado 
dicho impuesto, de acuerdo con lo que prevé el artículo 11 de la Ley de Impuestos Especiales: 
(…) 
A este respecto hay que señalar que la normativa de Impuestos Especiales no regula las 
condiciones en las que se pueden vender carburantes a estaciones de servicio y gasocentros, ni 
la figura de Intermediarios del Comercio. En cambio, sí que establece una normativa detallada 
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en cuanto a la obligación de inscripción en el registro territorial y en cuanto a la forma en que 
debe documentarse la circulación de esos productos, respectivamente en el artículo 41 y en los 
artículos 19 a 39 del Reglamento de los Impuestos Especiales, aprobado por Real Decreto 
1165/1995, de 7 de julio (BOE de 28 de julio). 
De lo manifestado por la consultante se desprende que no está obligada a inscribirse en el 
registro territorial, dado que no se encuentra en ninguna de las situaciones previstas en el artículo 
40.1 del Reglamento de los Impuestos Especiales (…).”. 
Por último, también es relevante lo señalado por esta Dirección General en la respuesta a la 
mencionada consulta V-1226-24: “(…), la actividad a la que se refiere la consultante está 
regulada en la Ley 34/1998, de 7 de octubre, del Sector de Hidrocarburos, que en su artículo 42 
se refiere a quienes son los operadores al por mayor y en su artículo 43 a quienes son los 
distribuidores al por menor. A este respecto, debemos señalar que esta Dirección General no es 
competente para determinar si la actividad descrita por la consultante se encuadra en el artículo 
42 o en el artículo 43 de la citada Ley.”. 
Lo que comunico a Vd. con efectos vinculantes, conforme a lo dispuesto en el apartado 1 del 
artículo 89 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. 
 
 
Fuente: Sitio web del Ministerio de Hacienda y Función Públicas. 
 
 
 Fuente: sitio internet del Tribunal de Justicia. 
 


